



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

### PROCESSO LICITATÓRIO 2852/2021 PREGÃO ELETRONICO Nº 53/2021

#### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de material de limpeza para a Secretaria Municipal de Educação.

#### COTA PRINCIPAL

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	341.40020.714	5000	PCT	ESPONJA DE LA DE ACO PACOTE COM 08 UNIDADES. ESPONJA DE LA DE ACO PARA LIMPEZA DE PANEAS, TALHERES, LOUCAS, VIDROS E OBJETOS DE ALUMINIO, COMPOSTO DE ACO CARBONO DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADA EM PACOTE PLASTICO CONTENDO 08 UNIDADES COM PESO LIQUIDO MINIMO DE 60 GRAMAS.	1,39	6.950,00
2	354.310012.737	2000	PCT	FOSFORO CAIXA COM 40 PALITOS, PCT. 10 CX. CONFECCIONADO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM- POSTO DE FOSFORO, CLORATO DE POTASSIO E AGLUTINAN TES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM CADA PALITO. EM BALADO EM CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS E REEMBA- LADOS EM MACOS COM 10 CXS. EMBALAGEM CONTENDO IN- FORMACOES SOBRE O PRODUTO E SELO DE SEGURANCA DO INOR E INMETRO.	4,76	9.520,00
3	342.180083.50	300	PAR	LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA COM CA COMPOSICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, SEM FORRO, ANTI DERRAPANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLACA O VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TAMANHO P , DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O NÚMERO DO CA NA EMBALAGEM. AMARELA E LARANJA	4,00	1.200,00
4	405.460001.493	2000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL GRANDE CX C/100 U	88,98	177.960,00
5	405.460002.494	3000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL MEDIA CX C/100 UN	88,98	266.940,00
6	342.180029.32199	500	CX	LUVA NITRILICA LUVA NITRILICA COR AZUL, SEM TALCO, NÃO ESTÉRIL, CAIXA COM 100 LUVAS, PALMA E DORSO LISA, TAMANHO M.	154,58	77.290,00
7	341.130002.702	500	PC	PA PARA LIXO, BASE PLASTICA, COM CABO DIMENSOES MÍNIMAS DE (LxCxA) 24x22x8,5CM, COM CABO DE MADEIRA DE PINUS MEDINDO MÍNIMA 80 CM. DEVERA CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICACAO E MARCA.	14,14	7.070,00
8	341.210064.4	1500	PCT	SACO PLASTICO PARA LIXO REFORÇADO COM CAPACIDADE 50 LITROS SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUO DOMICILIAR, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, REFORCADO, NA COR PRETA, COM DESCRICAO NOMINAL EM LITROS, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICICLADA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NA NORMA ABNT NBR 9191 ULTIMA VERSAO, NAS DIMENSOES DE 63 CM DE LARGURA X 80CM DE ALTURA MÍNIMA, COM SOLDA CONTINUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS PEÇAS, SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. MÍNIMO DE 5 MICRAS DE ESPESURA. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGEM,CONTENDO 100 PEÇAS, DEVENDO-SE OBSERVAR, QUANTO A IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM,O QUE CONSTA NA NBR 9191, ULTIMA VERSAO, ASSIM COMO AS EXIGENCIAS CITADAS NOS ARTIGOS 273, 280, 281, DO DECRETO 7.212 DE 15.06.2010.	36,52	54.780,00
					<b>Vlr Total Itens</b>	<b>601.710,00</b>

#### COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
9	354.10016.251	10000	PCT	COPO DESCARTAVEL 50 ML COPO DESCARTAVEL DE 50 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE CAFE E SIMILARES.CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 0,75 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMO- PLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICoes DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCoes N. 105 DE 19/05/199 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANI- TARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUAN- TIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARAC- TERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.	3,20	32.000,00
10	354.10005.245	15000	PCT	COPO DESCARTAVEL PARA AGUA 180 ML	4,66	69.900,00



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

OPO DESCARTAVEL DE 180 ML, PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE AGUA E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 1,62 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMOPLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICAOES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCOES N. 105 DE 19/05/1999 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADO A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUANTIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARACTERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVELO PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.

11	354.40013.265	7000	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL PACOTE 50 UNIDADES	2,71	18.970,00
----	---------------	------	-----	--	------	-----------

GUARDANAPO DE PAPEL PACOTE 50 UNIDADES FOLHA DUPLA, BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21X23CM COM BOA CAPACIDADE DE ABSORCAO, DEVERA CONTER IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA E QUANTIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM.

12	341.330034.533	15000	FRS	LIMPADOR MULTIUSO, FRASCO 500 ML.	3,87	58.050,00
----	----------------	-------	-----	-----------------------------------	------	-----------

COMPOSICAO: Tensoativo aniônico, coadjuvante, alcalinizante, solventes, conservantes, sequestrante, tensoativo não iônico, fragrância e água. Contém Tensoativo Biodegradável. COMPONENTE ATIVO: Linear Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio. EMBALADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 500 ML, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTE DO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.

**Vlr Total Itens 178.920,00**

- 2. Justificativa** Compra dos itens fracassados no Pregão 09/2021, para estoque no almoxarifado, para atendimento das Unidades Escolares do Município. A aquisição é necessária para atender as unidades escolares da municipalidade.
- 3. Entrega** ALMOXARIFADO DA EDUCAÇÃO  
ENTREGA PARCELADA.  
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.  
30 DIAS.